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Úvodní slovo
Vážení a milí spoluobčané,

však to sami dobře zná-
te, my lidé už jsme pro-
stě takoví. Za naše „mi-
zerné“ životy může kde 
kdo, jen ne my sami. A ač 
se máme fakticky nejlé-
pe v  historii, je nás stá-
le více nespokojeno se 
svým vlastním osudem. 
Tak dobře se posloucha-
jí „jednoduchá řešení na 

lepší svět“, hlásaná pořád stejnými grázly z  tribun 
náměstí. Stačí vyhnat Brusel, Ukrajince, kulaky, Židy 
nebo třeba Marťany a jistě bude na světě zase „dob-
ře“. Historie se ve spirále trapně opakuje. „Jednodu-
chá řešení“ skončila ale vždycky katastrofou. Jsme 
my lidé opravdu nepoučitelní?

Zlo prostě nemůže stvořit dobro. Opravdu věříte, že 
ten, kdo hraje na ty nejtemnější struny v  nás, tvoří 
„lepší svět“? Jsou senioři opravdu okrádáni státem, 
jak tvrdí jedno populistické politické hnutí? Nebudou 
muset prudce rostoucí dluh na důchody včetně ob-
rovských úroků zaplatit jejich děti, které na svůj vlastní 
důchod už asi ani nebudou mít? Nestaví tak tito popu-
listé mladé proti starým? 

Měl jsem moc rád svou babičku a svého dědečka. Asi 
nikdy nedokáži dát svým dětem a vnoučatům tolik lás-
ky, kolik jsem od nich obdržel já. Žili opravdu hodně 
skromně, peníze neměli téměř na nic. Děda si musel 
vše vyrobit sám, od oken starého domu na polosa-
motě až třeba po lyže pro mě. Peníze prostě nebyly. 
Babička vařila hlavně z toho, co maličké hospodářství 

dalo. Tehdejší režim jim už dávno před mým naroze-
ním sebral skoro všechno – dobytek, pole i les. Dědu 
dokonce zavřeli, protože slepice neplnily nařízené 
snášecí kvóty. Přišli o hodně, jistoty žádné, přesto si 
nikdy nestěžovali. Mám je opravdu hluboko ve svém 
srdci. Prožil jsem i díky nim opravdu nádherné dětství, 
za nic na světě bych ho nevyměnil! 

Sestra mého dědečka opustila tento svět v požehna-
ných sto čtyřech letech. Na slova faráře při posledním 
rozloučení se prostě nedá zapomenout: „Naši milo-
vanou stařenku jsem poznal ve sto jedna letech. 
Nikdy jsem ji neslyšel na něco si stěžovat, pouze 
jednou se mi svěřila, co se jí opravdu nelíbí: ,Proč 
mi stát vyplácí tolik peněz, vždyť já už přece nic 
moc nepotřebuji. Jak ti politici přemýšlí, proč to 
raději nedají mladým rodinám s dětmi?‘ Jinou stíž-
nost jsem od ní nikdy neslyšel!“

I já už jsem ve věku „mladý starý“, a tak si vroucně 
přeji, abych, až přijde můj čas, dozrál v přesně tako-
vého staříčka, jako byli moji prarodiče. Chápajícího, 
přejícího, šťastného ze svých blízkých, nekritizujícího 
bezhlavě všechny a všechno. Přesně takoví lidé to-
tiž tvoří onen „lepší svět“. Vím moc dobře, že k to-
muto ideálu mám strašně daleko. Udělám pro to ale 
všechno, představa zatrpklého, ubrblaného, žlučovi-
tého dědka, byť třeba s  rostoucím důchodem, mě 
totiž opravdu děsí!

Opravdu krásný podzim roku i života vám přeje  
Radek Kloz, starosta obce
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Šebrovský spolek kultury
Dovolte nám představit nově vznik-

lý Šebrovský spolek kultury, který 
byl založen přáteli kulturních akcí 
v  Šebrově. Zakládajícími členy jsou 
Ondřej Šrámek, Nikola Altrichterová, 
Lenka Trtílková a Matěj Trtílek.

Obec Šebrov-Kateřina je naklo-
něna společenským akcím a její ob-
čané se již aktivně podílí na jejich 
pořádání. Naším cílem je být o něco 
více aktivní v  organizaci kulturních, 
společenských a  sportovních akcí 

pro děti i  dospělé. Chceme podpo-
řit již tradiční akce, které se v  obci 
pořádají, a  zároveň obnovit dřívější 
akce a  tradice. Byla by škoda, aby 
dění v  naší obci stagnovalo, když 
zde máme novou víceúčelovou halu, 
ve které se s  pořádáním kulturních, 
společenských a  sportovních akti-
vit počítá. Letos chceme pokračo-
vat v  krojovaných hodech, které se 
uskuteční 21. října. Příští rok máme 
v  plánu uspořádat ples a  postup-

ně budeme přidávat další kulturní 
a  sportovní akce. Těšit se může jak 
mladá generace, tak i  ta starší, na 
kterou samozřejmě nezapomíná-
me. Rádi budeme na rozvoji kultury 
v Šebrově spolupracovat s obcí i dal-
šími organizacemi a spolky. Věříme, 
že naše obec je plná milovníků kul-
turních akcí, kteří tento krok pozitiv-
ně ocení.

Proplacení příspěvku 
na vývoz jímky

Příspěvek obce na vývoz jímky u nemovitostí, 
které byly odkanalizovány až ve druhé etapě 

(viz PD Šebrov-Kateřina, II. etapa budování splaškové 
kanalizace, DPS) bude proplácen v úředních hodinách 

až do konce kalendářního roku 2023!

Program šebrovských hodů
Šebrovský spolek kultury a stárci spolu s obcí Šebrov- 

-Kateřina vás srdečně zvou na Šebrovské krojované 
hody, které se konají ve dnech 20.–21. října 2023. V pá-
tek 20. října 2023 v 16.30 hodin společně postavíme ho-
dovou máju před obecním úřadem za doprovodu hudby, 
ochutnávky vína a dobrého jídla. Večer se děti mohou 
těšit na již tradiční piškotéku. V  sobotu 21. října 2023 
začne hodový program v 9.30 hodin, kdy stárci požá-
dají pana starostu o právo pořádat hody, v 10.00 hodin 
vystoupí stárci a děti se svým tanečním pásmem. Poté 
se spolu s hudebním doprovodem vydá krojovaná cha-
sa zvát obyvatele Šebrova na tradiční večerní zábavu. 
Ve 20.00 hodin vystoupí stárci v sále multifunkční haly 

a zatančí českou a moravskou besedu. Od 21.00 hodin 
zahájí hodovou zábavu kapela GAVA BAND. Nebude 
chybět ani dobré pití a jídlo. 

Vstupenky na večerní hodovou zábavu na stání bude 
možné zakoupit na místě za cenu 100 Kč. Lístek s mís-
tenkou zajišťující místo u stolu v sále bude možné zakou-
pit osobně v předprodeji 8. a 15. října 2023 od 17.00 
do 19.00 hodin v prostorách multifunkční haly. Cena 
lístku s místenkou je 200 Kč a počet je omezen na maxi-
mální počet 6 kusů na domácnost. 

Na všechny se těší vaši stárci!

Očipování popelnic
Koncem září proběhlo v naší obci očipování popelnic 
na tříděný i netříděný odpad. Pokud ještě nemáte své 
nádoby novými čipy označeny, zažádejte o dodatečné 

označení na obecním úřadě. Bude provedena dodatečná 
evidence a označení. Instalované čipy jsou platné až od 
nového roku, do konce roku 2023 se vaše nádoby ještě 

načítají čárovými kódy od společnosti MESOH.

Setkání starostů s prezidentem
Možná vás zajímá, jaké bylo hlavní téma setkání starostů s panem prezidentem Petrem Pavlem v Moravském krasu 

koncem září 2023. Starosty obcí v okolí Blanska, které doposud nemají splaškovou kanalizaci, nejvíce ze všeho trápí 
nedostatek finančních prostředků na její vybudování a hrozba vysokých sankcí ze strany ministerstva životního pro-
středí za znečišťování povrchových i podzemních vod. Tento problém naše obec už naštěstí řešit nemusí! 
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Nový přístupový chodník na obecním hřbitově

Nová služba pro naše občany

Revitalizace hrací plochy hřiště v Luzích

  Hřbitov ve Svaté Kateřině jsme 
na četná přání našich spoluob-
čanů zpřístupnili novým chod-
níkem.

  Vzhledem ke sklonu a  konfi-
guraci terénu to vůbec nebyl 
lehký úkol. Do zimy bude ještě 
chodník doplněn novým zábra-
dlím a protiskluzovými nášlapy.

  Jsme moc rádi, že v naší obci ote-
vřel dne 7. 7. 2023 svůj obchod  
s  potravinami a  drobným zbo-
žím pan Nhat Pham Van, který 
v naší obci i bydlí. Zvýšenou po-
travinovou obslužnost jistě ocení 
nejen naši dříve narození spolu- 
občané, ale i  my všichni ostatní. 
A  ceny ani výběr zboží vůbec 
nejsou špatné!

  Není to sice možná vidět pouhým okem, ale hřiště v Luzích je značně ne-
rovné. Rozdíl mezi horním a dolním okrajem je více než ¾ m, bylo by tedy 
super celé hřiště vyrovnat. Zkuste na takovém svahu napustit třeba klu-

ziště pro děti! Na srovnání celé plo-
chy nemáme ale dostatek vhodného 
materiálu, proto jsme alespoň na 
náklady zhotovitele splaškové kana-
lizace srovnali spodní část hřiště, vy-
užívanou během stavby jako dočas-
né deponium stavebního materiálu. 
Ještě na podzim proběhne osetí vhodnou travní směsí. A třeba se povede 
v budoucnu zajistit vhodnou zeminu v souvislosti s plánovanou výstavbou 
obecního rybníku nad hřištěm a celé hřiště dokonale srovnáme grejdrem! 
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ČOV a kanalizace II. etapa

Fotovoltaické elektrárny 
na střechách obecních budov

Po loňské kolaudaci I. etapy splaškové kanalizace se podařilo v letošním roce již zcela dokončit dvě ze tří 
stok, patřících do II., závěrečné etapy budování splaškové kanalizace. Úplně poslední část celé  stavby, ulice 
ve Svaté Kateřině nad Pasekou, bude dokončena nejpozději do konce měsíce října.

  O možnosti připojení vašich nemovitostí v jednot-
livých lokalitách II. etapy vás budeme po provede-
ní všech zkoušek a ukončené  kolaudaci díla včas 
informovat.

Při budování kanalizace jsem zaslechl i  prapodivnou 
hlášku „Co jste si to zase vymysleli?“ Bylo by těžce naivní 
a  nezodpovědné se domnívat, že kanalizaci budovat 
nebylo třeba. Není jediná obec v našem okolí, která by 
splaškovou kanalizaci neměla. Dokonce i mnohem men-
ší Svinošice začaly v  letošním roce s  jejím budováním. 
Přemýšlejte, proč asi? 

  Nejrozsáhlejší, nejdražší a  nejobtížnější stavba 
v naší obci za mnoho desítek let tak bude již defini-
tivně za námi!

Všem se nám velmi uleví, vždyť budování kanalizace sa-
mozřejmě nebylo pro nikoho z nás nic příjemného. Za 
podobně výhodných podmínek by se nám kanalizaci 
v dnešní době už zcela jistě vybudovat nepodařilo.

   Podali jsme žádost o dotaci z Modernizační-
ho fondu, výzva RES + na instalaci dvou FVE 
na střechách obecních budov. V rámci komu-
nální energetiky chceme posílat přebytky vy-
robené elektrické energie mezi OÚ, školou, 
halou, ČOV a vodním zdrojem.

  ČOV bude energii převážně přijímat i z více-
účelové haly, přestože bude mít vlastní FVE.  
Vrt bude plnit funkci akumulace přebytků 
energie. Bude čerpat vodu do vodojemu prio- 
ritně v době přebytků.

Radek Kloz
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OSLAVA DVOJITÉHO VÝROČÍ 2. ZÁŘÍ 2023
Toto září byla ve škole sláva už před 

začátkem školního roku. Na letošek 
totiž připadlo 110. výročí otevření 
naší školní budovy. Zaměstnanci 
školy připravili nejen výstavku histo-
rických fotografií v  multifunkční hale, 
ale otevřeli i prostory školy.

Návštěvníci, především z  řad bý-
valých žáků a  zaměstnanců, si mohli 
prohlédnout školu de facto „od sklepa 
až po půdu“, mohli nahlédnout do sta-
rých kronik a  portfolií a  setkat se se 
současným učitelským sborem včet-
ně ředitelky školy.

Od 16 hodin na tuto akci navazovala 
oslava prvního výročí otevření multi-
funkční haly konaná v  prostorách za 
obecním úřadem v Šebrově. Na pro-
gramu bylo vystoupení několika hu-
debních skupin různých žánrů (a nako-
nec i DJe), pro děti malování na obličej 

a kolo štěstí, a aby to dospělým nebylo 
líto, i  je čekalo malé losování, ovšem 
o hodnotné ceny. Byla také představe-
na dárcovská kampaň na altán na Hor-
ce, kterou nám na platformě Darujme.
cz vytvořila Nadace Via (v přechozím 
čísle Zpravodaje jsme informovali, že 
nám Nadace Via poskytla na altán do-
taci ve výši 100 000 Kč ze svého pro-

gramu Místo, kde žijeme). Přestože se 
počasí nanejvýš vydařilo (a  vstupné 
na akci bylo dobrovolné), účast obča-
nů byla poměrně nízká. Otázkou tedy 
zůstává, zda obdobnou obecní akci 
pořádat pravidelně každý rok?!

Věřím ale, že kdo přišel, neprohlou-
pil. Oslava proběhla důstojně, byla 
připravena na vysoké úrovni, včetně 
ozvučení a osvětlení a vynikajícího ob-
čerstvení, které připravil „tým“ kolem 
Martiny Bartoňové a Honzy Kosmáka. 
Velké díky patří také panu Horákovi 
a  všem pracovníkům obce, kteří se 
velkou měrou podíleli na přípravách, 
zdárném průběhu i úklidu po akci.

Renata Nechvátalová



strana 7

 ZPRAVODAJ 2/3 2023

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 20. 6. 2023

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 5. 9. 2023

•  Zastupitelstvo obce Šebrov-Kateřina schválilo Smlou-
vu o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje, 
poskytované na základě programu Podpora jednotek sbo-
rů dobrovolných hasičů JMK pro rok 2023 na akci „Dovy-
bavení JPO Svatá Kateřina“ ve výši 73 000 Kč.

•  Zastupitelstvo obce Šebrov-Kateřina schválilo roz-
počtové opatření č. 3 ve výši 9 491 600 Kč, které se 
týká zejména  dotace z OPŽP na akci ČOV a kanalizace 
Šebrov-Kateřina II. etapa a dotace z JmK na dovybavení 
JPO Svatá Kateřina. 

•  Zastupitelstvo obce Šebrov-Kateřina schválilo 
Smlouvu o budoucí kupní smlouvě na prodej části po-
zemku p. č. 334/1 v k. ú. Šebrov o výměře cca 130 m2. 
Veškeré náklady spojené s  následným převodem po-
zemku ponese strana kupující. 

•  Informace starosty obce:
 •  Šebrov, II. etapa vybudování splaškové kanalizace – 

pokračují výkopové práce v nové výstavbě na Zahor-
ce, probíhá výkop přípojek k RD. Výkopové práce bu-
dou dokončeny do konce června 2023, v dalším týdnu 
bude připravován podklad pro pokládku asfaltu. 

 •  Je dokončena rekonstrukce vpusti potoka v  Konči-
nách. Připravujeme instalaci zábradlí.

 •  Je dokončena hrubá stavba altánu na Horce. Připravu-
jeme instalaci komínu, ohniště a zahradního mobiliáře.

 •  Pilařské výřezy jehličnaté z  obecního lesa jsou včas 
dodány odběratelům. Na trhu s pilařskou kulatinou je 
v současnosti velmi výrazný převis nabídky nad poptáv-
kou a jehličnatá kulatina se tak stává těžko prodejnou.

 •  V  dodávkách palivového dřeva občanům bude obec 
pokračovat až po splnění stavebních a  údržbových 
prací v obci.

 •  Je téměř dokončena výsadba a  údržba nové zeleně 
v obci, probíhá pokos trávy a drobné stavební práce 
(instalace zábradlí mezi školou a halou, příprava na vý-
stavbu grilu v altánu na Horce).

•  Zastupitelstvo obce schválilo záměr obce podat žá-
dost o dotaci z Modernizačního fondu, výzva RES + na 
instalaci FVE na střechách obecních budov.

•  Jmenování člena školské rady na funkční období 
2023–2026 za zřizovatele: Třetinu členů školské rady 

jmenuje zřizovatel, třetinu volí pedagogičtí pracovníci 
dané školy a  třetinu volí zákonní zástupci nezletilých 
žáků a zletilí žáci. Školská rada je tříčlenná. Zastupitel-
stvo obce jmenovalo členem Školské rady při ZŠ a MŠ 
Šebrov, okres Blansko na funkční období 2023–2026 za 
zřizovatele pana Jiřího Nechvíle ml.

•  Zastupitelstvo obce schválilo přijetí daru od soukro-
mé osoby ve výši 20 000 Kč. Dar bude použit na údržbu 
obce.

•  Informace starosty obce:
 •  Obec zajistila provedení mimořádné prohlídky 6 obec-

ních mostů. Starosta zatím obdržel pouze dva zázna-
my z  těchto prohlídek, a  to těch, které jsou dle znal-
ce provádějící prohlídky v nejvíce poškozeném stavu. 
Jedná se o „Most u Zahradnictví U Kopřivů“ v Šebrově 
a o „Most pod bývalým mlýnem“ ve Svaté Kateřině. Dle 
závěrů znalce je jejich současný stav zapříčiněn zejmé-
na neprofesionálním návrhem a provedením (akce Z?) 
včetně použití nekvalitních výmětových trubek a  ne-
provedením izolační vrstvy. Dílčí opravy provedené 
v posledních letech už nemohly stav mostu vzhledem 
k  jeho stáří a  dobově používaným detailům zvrátit. 
Obec bude důsledně postupovat podle závěrů těchto 
prohlídek.

 •  II. etapa vybudování splaškové kanalizace – dokončují 
se výkopové práce v nové výstavbě nad obecním úřa-
dem, probíhá výkop přípojek k RD, připravujeme ka-
merové zkoušky. Probíhají výkopové práce na hlavním 
řadu ve Svaté Kateřině nad Pasekou, hotova cca ½. 
Po provedení zkoušek a zkolaudování díla bude mož-
né připojit jednotlivé nemovitosti. Zastupitelstvo obce 
schválilo vyplácení příspěvku na vývoz jímky u nemo-
vitostí, které byly odkanalizovány až ve druhé etapě do 
31. 12. 2023.

 •  Probíhá instalace zábradlí u vpusti potoka v Končinách.

 •  Je dokončen přístupový chodník na hřbitově ve Svaté 
Kateřině, do zimy bude vybaven zábradlím.

 •  Altán na Horce – probíhá instalace grilu a lavic se stoly.

 •  Příprava instalace pojezdové brány u ZŠ a MŠ Šebrov.

 •  Dne 5. 9. 2023 proběhlo snímání údolí v Luzích dronem 
za účelem vytvoření vizualizace zamýšleného rybníku 
v Luzích, spojeného s mokřady, tůněmi a meandrujícím 
tokem Šebrovky. Před jeho případnou realizací je ale 
nutné překonat ještě mnoho překážek, z nichž některé 
jsou pro případnou výstavbu zcela zásadní.

Ze zasedání zastupitelstva
Přečtěte si to nejzajímavější ze zasedání obecního zastupitelstva. 
Kompletní zápisy najdete na webových stránkách obce www.sebrov-katerina.cz.
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Z DĚNÍ V NAŠÍ ŠKOLE
Atletika Rudice

Po dlouhé době se 14. června opět uskutečnilo klání malotřídních škol 
v atletických disciplínách v Rudici. Soutěžila šestičlenná smíšená družstva 
žáků 1.–5. ročníků v běhu na 50 metrů, skoku 
z místa a hodu kriketovým míčkem.

Vyhodnocována byla jak družstva, tak nejlep-
ší tři jednotlivci v  každé disciplíně. Mimo soutěž 
družstev poté probíhal ještě vytrvalostní závod 
chlapců a  dívek (zvlášť). Celkově jsme se letos 
umístili na 8. místě, ale důležitější bylo sbírání zku-
šeností našeho „mladého“ týmu (polovinu tvořili 
žáci 1. a 2. třídy!). Bez medaile jsme ovšem neod-
jížděli! Daniel Slovák vybojoval 2. místo ve vytrva-
lostním závodě. Gratulujeme!

EKO Den s Kometou
Ve čtvrtek 15. června se uskutečnil 8. ročník prospěšného projektu s názvem EKO Den s Kometou. Lokali-

tou byla přírodní rezervace Babí lom, kde komeťácký A-tým společně s 800 dětmi z jihomoravských škol a školek 
pomohl vysbírat přes tunu odpadu. Nejúspěšnější zúčastněnou skupinou byla naše ZŠ Šebrov, jež sama očistila 
les o takřka čtyři sta kilogramů!

Výlet do Moravského krasu
Předposlední červnový týden nám vyšel čas na ještě jeden školní výlet. Rozhod-

li jsme se prohlédnout si trošku netradiční místa Moravského krasu: Starou huť 
u Adamova, jeskyni Výpustek, kostel Jména Panny Marie ve Křtinách a písečný 
lom Seč v Rudici.
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Začátek školního roku

V pondělí 4. září jsme zahájili nový 
školní rok 2023/2024. V MŠ do tří-
dy Berušek (paní učitelky Gabriela 
Miadiková a  Denisa Drtilová) chodí 
22 dětí, do třídy Včeliček dvanáct 
dětí a  stará se o  ně paní učitelka 
Dana Mitvalská a asistentka Veronika 
Luňáčková. Do základní školy jsme 
slavnostním špalírem přivítali deset 
nových žáků – prvňáčků, jejichž třídní 
učitelkou bude nově Jana Sýkorová. 
Jsme rádi, že se paní učitelka Jitka 
Brančová s námi ještě nechce loučit, 
vypomůže právě ve třídě prvňáčků, 
a to jeden den v týdnu. Druhý a třetí 
ročník povede další nová paní učitel-

ka Hana Sležková, čtvrťáci a  páťáci 
pokračují ve třídě paní učitelky Rena-
ty Nechvátalové. V každé třídě budou 
opět pomáhat i asistentky pedagoga 
– Emilia Pešková ve 2. třídě a  Jana 
Holemá ve 3. třídě.

Letošní školní rok pokračujeme 
s  projektem TVOŘIVĚ, HRAVĚ, 
ÚSPĚŠNĚ z  dotačního programu 
ministerstva školství Šablony Jana 
Amose Komenského, z  něhož jsme 
získali prostředky na rozvoj inovativ-
ních forem a  metod výuky a  vzdě-
lávání pro MŠ i ZŠ a  také na školní 
asistenty – opět pro MŠ i ZŠ.    

V  prosinci „naskočíme“ do další-
ho projektu MAP (Místního akčního 
plánu), který sdružuje školy našeho 
okresu a zajišťuje zejména pro men-
ší školy „služby“, které by jinak např. 
nebyly schopny ufinancovat, s pořa-
dovým číslem IV. I  pro tento školní 
rok se nám podařilo získat speciál-
ního pedagoga (bude pomáhat např. 
žákům se specifickými poruchami 

učení či jiným znevýhodněním, pod-
porovat a  individualizovat výuku ve 
třídě apod.) a také opět i  rodilého 
mluvčího anglického jazyka, který 
bude jedenkrát měsíčně zpestřením 
výuky AJ ve 2. až 5. ročníku (i letos 
na něj škole přispívají rodiče). 

Připraveno je ale pro děti a  žáky 
ještě mnohé další a už v tomto čísle 
Zpravodaje můžete vidět fotky z ně-
kterých akcí tohoto školního roku.

Spaní ve škole
Na spaní ve škole se těšíme celý školní rok. 

Před samotným uložením do spacáků nás 
vždy čekají ještě nějaká ta dobrodružství. 
Letos proběhlo 28. června a páťačky si pro 
nás nachystaly nejen pozdně večerní stezku 
odvahy, ale Elišky, Hrdličková a  Slováková, 
připravily i  zábavnou soutěžní cestu za po-
kladem. Jednotlivé 5–6členné týmy složené 
z předškoláků až žáků 4. ročníku plnily v do-
provodu jedné paní učitelky vesměs sportovní 
úkoly v  přírodě. Jestliže 
vše zvládly, dostaly indicii 
k  pokladu. Aby jej našly, 
musely už týmy pracovat 
společně a  přijít na jeho 

umístění – školní zahradu. Spolupráce se povedla a poklad 
jsme našli. Následovala večeře, tradičně přichystaná rodi-
či. Venku se ještě nesetmělo, proto jsme se sešli ve třídě 
a zhlédli záznam představení ke Dni matek. Poté se už ti 
odvážní vydali na stezku a ostatní se chystali ke spánku. 
Před půlnocí už ale byli ve svých „pelíšcích“ všichni.
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Obora s oborníkem 
– výhra z 8. EKO Dne s hokejovou KOMETOU

Návštěvu v oboře Holedná 19. září jsme získali jako jednu z cen za vítězství ve sběru odpadků během červ-
nového 8. EKO Dne s Kometou. Zatímco při předchozí návštěvě jsme daňky museli „nahánět“ přes celou oboru, 
dnes jich na nás několik čekalo již těsně za branou. Dokonce obsadili i altán, kde obyčejně děti svačí. 

Při procházce jsme pozorovali stáda divokých prasat, na rybníku spousty kachen a na zalesněných stráních 
podél cesty pasoucí se či odpočíva-
jící daňky. U krmelce na nás dokon-
ce „čekal“ i  jelen sika. Pro děti ale 
zřejmě zůstane největším zážitkem 
zranění zvídavého páťáka, vznik-
lé potrkáním od krotkého, hravého 
daňka .

Setkání se včelařem
Na workshop se včelami k nám do školy přijel 20. září pan vče-

lař Roblík. Děti se dozvěděly, jak včely a  jejich společenství žijí 
a vypadají, prozkoumaly opravdový včelí úl a vzaly si do ruky včelař-
ské vybavení. Prohlédly si také včelí plástve, potěžkaly si včelí vosk 
a  mohly pozorovat živé 
včely přímo v proskleném 
„včelotěsném“ insektáriu 
(sledování včel bylo pro 
děti bezpečné). Dostaly 
i ochutnávku medu.

V  průběhu setkání si 
pan včelař s dětmi o vče-
lách nejen povídal, ale 
děti se mohly ptát na co-
koli, co je zajímá. Z  plá-
novaných 45–60 minut 
se tak s našimi zvídavými 
školáky staly téměř dvě 
hodiny.

Renata Nechvátalová
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Z dění ve Svaté Kateřině
Každoroční Vatra ve Svaté Kateřině se tento rok konala 24. června. Po-
časí vyšlo naprosto dokonale, po celý den svítilo kateřinským hasičům slu-
níčko, takže příprava Vatry probíhala bez tradičních obav z  deště. Letošní 
návštěvnost byla opravdu velká, pro 
děti i dospělé bylo připraveno několik 
druhů občerstvení, kolo štěstí, bohatá 
tombola a samozřejmě celý večer byl 
provázen hudbou. Poděkování patří 
nejen pořadatelům, ale i  všem, kteří 
přispěli do bohaté tomboly. 

Další akcí kateřinských hasičů bylo 
již tradiční Ukončení prázdnin. Malé 
i  větší děti čekalo šest sportovních 
disciplín, sladkosti za jejich splnění, 
skákací hrad, občerstvení a  hlavně 
pohodové sobotní odpoledne. 

Zdenek Komárek
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CESTY NAŠICH PŘEDKŮ 
ZA ZÁKLADNÍM VZDĚLÁNÍM

K založení elementární školy v duchu tereziánské školní reformy z roku 1774 chyběl oběma 
našim vsím potřebný subjekt. Teprve když byl v proudu josefínských reforem v roce 1784 na 
Vranově zrušen řád paulánů a při tamním kostele znovu ustaven farní úřad, vzklíčilo přispě-
ním faráře Hieronyma Makuly úsilí zřídit triviální farní školu s povinnou šestiletou docházkou.

3. října 1785 začalo vyučování v  soukromém domě 
učitele Karla Merty, varhaníka a  regenschoriho, který 
na škole působil až do roku 1811. Podle jeho údajů do-
cházelo v  roce 1791 do školy ze Šebrova 6 chlapců 
a  13 dívek, z  Kateřiny 7 hochů a  7 dívek, z  Vranova 
20 a 13, z Útěchova 4 a 2. V dalších desetiletích se po-
díl žáků ze Šebrova a Kateřiny stával dokonce převažu-
jícím. Úřední výkaz z roku 1857 uvádí 50 žáků šebrov-
ských, 31 z Kateřiny, 68 vranovských a 8 z Útěchova, 
jimž výuku zajišťovali jeden učitel a  jeho pomocník. 
Počet žactva z obou našich vsí měl tedy pro existenci 
a materiální stabilitu vranovské školy značný význam. 
Vzhledem k celkovému nárůstu žáků škola přestávala 
vyhovovat, a to i přes nové úpravy a stěhování do dal-
šího opraveného objektu v r. 1841.

Poté, co od roku 1850 převzaly správu vesnic volené 
orgány, sílilo v Šebrově stanovisko zřídit školu vlastní, 
zejména když počet školou povinných dětí neustá-
le přibýval a výuka musela být polodenní (dopoledne 
starší žáci, odpoledne mladší). S převahou počtu žáků 
připadala na Šebrov a Kateřinu větší finanční zátěž než 
na ostatní. Pro osamostatnění působily i potíže docház-
ky v  podzimních a  zimních měsících, nemocnost dětí 
i jiné skutečnosti.

K odluce od Vranova a ustavení vlastní školy v Šebro-
vě však přesto došlo až v  letech ústavní liberalizace 
poměrů v  habsburské monarchii (1867) a  po vydání 
zákona o povinné školní docházce (1869). Ten zaváděl 
povinnou osmiletou školní docházku, zakotvil systém 
obecných a  měšťanských škol. Šebrovským tak kon-
čilo téměř devadesátileté období docházky do vranov-
ské malotřídní školy. Jednání místního představenstva 
o zřízení vlastní obecné školy začalo už od roku 1872. 
A nehledě na odpor z Vranova a dílčí opozici mezi ob-
čany místními i tehdy samostatné obce Svatá Kateřina, 
obávajícími se okamžitých či příštích finančních nákla-
dů, byla její stavba v září roku 1873 zahájena a v  létě 
1874 ji stavitel Čeněk Dvořák z  Černé Hory předával 
k užívání. Umístění na úpatí Končin co do vzdálenosti 
jistě vyhovovalo i kateřinským. Slavnost vysvěcení ško-
ly, první patrové budovy v  obci, se konala 23. srpna 
1874 za účasti širokého okolí. Zásluhou vzdělávací in-
stituce moderního věku byla dokončena likvidace ne-
gramotnosti v naší vsi.

Stále rostoucí počet žáků si však vynucoval dosáh-
nout statutu školy dvoutřídní. Došlo k  tomu v  roce 
1882, kdy měla 164 žáků, pouze část z  nich v  ní ale 
dokončovala povinnou školní docházku celou. Když její 
vedení rok předtím převzal nadučitel Karel Spisar, jeho 
letitá snaha o kvalitu vzdělávání přispěla ke zrodu pro-

Stará škola

Stará škola
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jektu postavit ve vsi 
další školní budovu 
a  zvýšit tak vyučova-
cí kapacitu potřeb-
nou stále početnějším 
přírůstkům dětských 
generací. V tom s ním 
byl po volbách v roce 
1911 zajedno i  nový 

obecní výbor s agilním a politicky úspěšným starostou, 
obchodníkem Bohumilem Skoupým. Spisar sice v tém-
že roce odešel do penze, ale hned v letech 1912 a 1913 
byla v obci postavena nová moderní škola.

V  početně obeslaném konkurzu (36 návrhů) získal 
důvěru k  provedení stavby stavitel František Kaláb 
z  Brna-Husovic. V  průčelí budovy uplatnil i  některé 
prvky slohu doznívající secese. Celkový náklad (včetně 
vnitřního zařízení) činil cca 60 000 korun a z velké části 
byl hrazen dlouhodobou bankovní půjčkou, k níž však 
20 % státní podpory vyjednal církevní děkan v Černé 
Hoře, zemský poslanec Vincenc Ševčík. Ten také školu 
28. září 1913 v doprovodu farářů z Lipůvky a Vranova 
vysvětil. Měla tehdy 168 žáků a  její nový vedoucí, na-
dučitel Alois Rybička, v čele pětičlenného sboru usilo-
val o její rozšíření na školu trojtřídní. 

Po skončení války (1918) a  se vznikem ČSR začal 
mezi těmi žáky, jimž to rodinné poměry dovolily, vzrůs-
tat zájem o doplnění základního vzdělání v 6.–8. roč-
níku měšťanské školy. Nejbližší měšťanská škola byla 
otevřena v  Blansku v  roce 1900 (chlapecká) a  1906 
(dívčí), ale též Adamově (1920). Do obou míst, převáž-
ně těch 6–7 km přes Olešnou do Blanska, docházeli 
žáci pěšky.

Nemálo jich, jak tehdy stále umožňovaly předpisy, ale 
přece dokončovalo docházku v Šebrově. Vedení obce 
začalo časem zvažovat možnosti zřízení vlastní újezd-
ní měšťanské školy a k vážnému pokusu došlo v  roce 
1940. Iniciativu šebrovských z okolních obcí podpořily 
pouze Svinošice, nikoli však Vranov, Lipůvka, Lažany ani 
Kateřina. Chodilo se tedy stále do Blanska. I po skončení 
války od září 1945 a v roce 1946 (což zažil i autor tohoto 
příspěvku). V Šebrově 
té doby znovu a mno-
hem silněji oživl plán 
na vlastní měšťanku. 
Zčásti úspěšně, neboť 
14. 1. 1947 tu byly ote-
vřeny tři třídy Poboč-
ky měšťanské školy 
v  Blansku. Ta však, 
k  velkému rozladění 
a  zármutku občanů, 
byla pro nedostatek 
žáků už k  31. 8. 1948 
zrušena a  další roč-
níky trvale našly ces-
tu k  vyššímu stupni 
základního vzdělání 
v měšťanské, poté zá-
kladní škole na Lipůvce. 

Svou malotřídní školu však dokázali šebrovští jako 
čelnou prioritu i  v  obtížných dobách nejen zachránit, 
ale také zvelebovat. To do dnešní podoby šperku obec-
ního areálu a významu trvalého výchozího pramene zá-
kladního vzdělání navazujících generací.

Arnošt Skoupý

Nová škola

Stará škola

Nová škola

Nová škola
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Skautský tábor 2023
  Našemu táboru předchází tradiční procházka ze 
Šebrova až na tábořiště. Letos jsme šli do obce Ne-
koř u přehrady Pastviny. Vyrazili jsme v úterý ráno 
a do cíle jsme došli v sobotu dopoledne. 

  Skautský tábor je neodmyslitelně 
spojený s prací, která si nás vždyc-
ky najde. Je potřeba nakoupit, uva-
řit, něco opravit. Naučit se postarat 
sám o sebe. Topíme dřevem, a tak 
se dopoledne nenudíme. 

  Dost dní nám bohužel propršelo, ale pokud to jen šlo, byli jsme venku 
v pláštěnkách. Dvakrát jsme večer pouštěli dětem i pohádku. 

  Koupání v potoce, hlavně ráno 
bývá voda pořádně studená. Ale 
proto je to dobrovolné.

  V noci má každé tábořiště svou 
neopakovatelnou atmosféru.

  Pohled na většinu účastníků a jeden z prvních společ-
ných nástupů. Takto jsme se potkávali vícekrát denně. 



strana 15

 ZPRAVODAJ 2/3 2023

  Zábavný talentový večer je vždy popu-
lární – máme uvaděče, porotu, kouzel-
níka, pohádky…

  Jeden den nás navštívila i zmrzlina 
z Lipůvky. To bylo něco úžasného, 
nic nezbylo a děti i vedoucí byli 
nadšení.

  Děti si z tábora odvezly vlastní výrobky. Stloukly si bedýnky na vybavení, 
ty šikovnější si vyřezaly lžíci ze dřeva.

  Vaření v přírodě – letos jsme se mu věnovali víc než obvykle, ale 
kvůli dešti míň, než jsme si naplánovali. 

  Skauting je u nás na prvním místě – nad všemi fotkami a zážitky je vždy 
program skautských zákonů, poznávání přírody a prohlubování přátelství. 
To se musí zažít! Michal Sýkora




